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استقلال و سندروم استکهلم

ژرمن ها آماده بازگشت می شوند سوسا، شاگردی با دستاوردهای آشنا

یک بحرین اتوبوسی

لژیونر تاریخ ساز در ترکیب بحرین

هلال احمر!

خبر آمده بود که اســتقلال و سایپا بر سر 
علی دشتی با هم توافق کرده اند. اولش فکر 
کردیم که استقلالی ها با اتکا به ضرب المثل 
مال بد بیخ ریش صاحبش، قصد پس دادن 
دشتی به سایپا را دارند اما متوجه شدیم که 
استقلالی ها دچار سندروم استکهلم شده اند 
و قصد دارند دشــتی را نگه دارند. آنها قبل 
از این هــم در چند مقطع ایــن فرصت را 
داشتند تا خود را از شر تبریزی نجات دهند 
اما متأسفانه هر بار بیشتر از قبل بر حفظ او 
پافشــاری کردند و نتیجه اش هم شده حال 

و روز الان شان!
سندروم استکهلم، بیماری آبی پوشان است. 
در این بیماری، فرد گروگان گرفته شــده 

به تدریج با فرد گروگانگیر اوکی می شــود 
و بعد با هم عجین می شــوند و بعد کار به 
جایی می رســد که امکان دارد فرد گروگان 
گرفته شــده جانش را هم در راه نجات فرد 
گروگانگیــر فــدا کند! در اســتقلال دقیقاً 
همیــن اتفــاق رخ داده. آنها مشــغول فدا 
کردن جانشان برای خریدهای بد این چند 
سال هســتند. از تبریزی بگیرید تا دشتی! 
چیزی که ایــن روزها اســتقلال نیاز دارد 
تغییر مدیر نیست. یک روانشناس و مذاکره 
کننده خبره امور گروگانگیری را بفرســتی 
داخل ساختمان، بلکه شانس بیاوریم و همه 
چیز بدون خون و خونریزی و شلیک گلوله 

حل شود!

بحرین امروز متفاوت از تمامی روزهای پیشــین 
است که آنها را می شناختیم. تیمی که همیشه با 
مؤلفه های فوتبال با حوصله و البته چرک عربی 
بازی می کند اما به این ریشــه های قدیمی امروز 
باید انگاره های یک تفکر آشنا را هم اضافه کنیم. 
تفکری که 8 ســال تمام در فوتبال ایران نمونه 
متعالی و مدرنش را دیده بودیم و با آن نمایشی 
باصلابت اما نه چندان زیبا خروجی کارمان بود. 
حالا همین تفکر توســط یکی از شاگردان اصلی 

این مکتب در بحرین اجرا می شود.
اما هلیو فلیپه دیاز دِسوسا کیست؟ او متولد شهر 
ستوبال پرتغال است. تمام دوران بازیگری اش در 
سطح بزرگســالان به بازی برای تیم بزرگ شهر 
یعنی ویتوریا ســتوبال گذشت. او 18 سال برای 
این تیم بــازی کرد و کفش هایش را در ســال 
2005 آویخــت. 424 بــازی انجــام داد و 20 
گل به ثمر رســاند و یک بــار هم برای تیم ملی 
بزرگســالان پرتغال به میدان رفت. او هیچ وقت 
برای تیم بزرگسالان سلســائوی اروپا نتوانست 
بازیکن قابل اعتنایی باشــد اما در رده های سنی 

به یک موفقیت تاریخی رسید.
سوسا در سال 1989 به همراه ستاره هایی چون 
پائولو سوســا، ژائو پینتو و فرنانــدو کوتو و ... به 
عربســتان رفت تا در جام جهانی زیر 20 ساله ها 
شــرکت کند. تیمی که ســرمربی اش کارلوس 
کی روش بود و شــد نسل طلایی فوتبال پرتغال. 
آنها توانســتند با شکســت دادن تیم هایی چون 
کلمبیا و برزیل به فینال برسند و با 2 گل از سد 
نیجریه بگذرند تا به عنوان قهرمانی دســت پیدا 
کنند. هلیو سوسا در آن جام با شماره 8 یکی از 

نفرات اصلی تیم کارلوس کی روش بود.
او کار مربیگری را در تیم ویتوریا ســتوبال آغاز 
کرد و بعد از 2 سال راهی تیم کوویلیا در سطح 
دوم شد. در سال 2009 هلیو به دنیای جدیدی 
قدم گذاشــت که یک دهه با آن درگیر شــد. او 
سرمربی تیم های پایه پرتغال شد و در سال های 
2016 و 2018 به ترتیب با تیم های کمتر از 17 
ســال و زیر 19 سال به 2 قهرمانی اروپا رسید و 

بازیکنانی چون رافائــل لیائو زیر نظر او پرورش 
پیــدا کردند. لیائو هم اکنون در تیم میلان بازی 
می کنــد و از او به عنوان امباپــه جدید فوتبال 
یاد می شود. سوســا در سال 2019 و زمانی که 
هدایت تیم ملی بحرین را هم به عهده داشت، با 
تیم زیر 20 ســاله های پرتغال نتیجه ضعیفی در 
جام جهانی 2019 گرفــت و در مرحله گروهی 

حذف شد.
بعــد از حذف بحریــن در مرحله یک هشــتم 
نهایی رقابت های جام ملت های آسیا، فدراسیون 
فوتبال این کشور میروســلاو سوکوپ را اخراج 
کرد و چندی بعدی هلیو سوسای پرتغالی و 50 
ساله به عنوان ســرمربی جدید تیم ملی فوتبال 
این کشور برگزیده شد. شــاگرد خلف کارلوس 
کــی روش که بــه تازگی روی نیمکــت بحرین 
می نشیند. سوســا در نخستین گام تیمش را به 
قهرمانی رقابت های غرب آسیا رساند تا حسابی 
نزد هواداران و مســئولین فدراسیون فوتبال این 
کشــور محبوب شود. آنها در 2 گام نخست خود 
در مرحله دوم رقابت هــای انتخابی جام جهانی 
2022 قطر و جام ملت های 2023 چین، موفق 
شدند عراق را با نتیجه یک بر یک متوقف کنند 
و ســپس با یک گل از سد کامبوج بگذرند تا 4 

امتیازی شوند.
سوســا با بحرین فعلًا به 4 برد، 2 تساوی و یک 
باخت رسیده است. هر 4 پیروزی با نتیجه یک بر 
صفر بوده و تنها باخت آنها هم در آخرین بازی، 
پیش از دیدار با ایران در جدالی دوستانه مقابل 
آذربایجــان با نتیجه 3 بر 2 رقــم خورد. یعنی 
سوسا در 7 بازی که سرمربی بحرین بوده، به 5 
کلین شیت رسیده و تنها 4 بار دروازه تیمش باز 
شده اســت. آنچه نشان می دهد که او در همین 
بــدو ورود تا چه اندازه اتوبوس بحرین را ســر و 
سامان داده! بحرین با سوسا تیم متفاوتی خواهد 
بود. تیمی بســته تر و تخریبی تر. حال باید دید 
این سرمربی 50 ساله که تفکراتش به شدت به 
کارلوس کی روش شباهت دارد، مقابل تیم سابق 

استاد خود چه نتیجه ای را به دست می آورد.

برخلاف تیم ملی ایران 
اروپایی  لژیونرهای  که 
فراوانــی را در ترکیب 
تنها  بحرین  دارد؛  خود 
شــاغل  بازیکن  یــک 
محمد  دارد.  اروپــا  در 
 21 هافبک  الحــردان 
ســاله بحرینی هــا که 
دومی  دسته  تیم  عضو 

وِلــی بولد کلاب بود به تازگی از لیســت 
این تیم کنار گذاشته شده و بدون باشگاه 
است. با این حساب تنها بازیکن شاغل در 
اروپای بحرینی ها عبدالله یوسف هلال به 

حساب می آید.
مهاجم 26 ســاله و 194 ســانتی متری 
بحرین در ســال 2018 باشگاه المحرق را 
ترک کرد و بــه تیم بوهمیانس جمهوری 
چک پیوســت. وی بعد از یک دوره کوتاه 
مدت، مورد توجه بهترین باشــگاه کشور 
یعنی تیــم اســلاویاپراگ قــرار گرفت. 
هــلال در دوره اول حضورش نتوانســت 
برای اســلاویا به میدان برود و دوباره به 
بوهمیانس قرض داده شــد اما در ابتدای 
این فصل به عنوان یکی از مهره های قابل 

اتکا به تیم پراگی برگشت.
او در ایــن فصــل در 6 بازی بــرای تیم 
اسلاویا به میدان رفته و یک پاس گل هم 
داده است. آنها با 6 امتیاز اختلاف نسبت 
به ویکتوریا پلژن صدرنشین لیگ چک به 
شمار می روند. با این حال اوج کار عبدالله 

وقتی  هــلال  یوســف 
بود کــه به عنوان اولین 
بازیکــن بحرینی تاریخ 
لیگ  در  فرصت حضور 
قهرمانــان اروپا را پیدا 

کرد.
در  پــراگ  اســلاویا 
ایــن  مــرگ  گــروه 
فصــل چمپیونزلیــگ 
با تیم هــای اینتر، بارســلونا و دورتموند 
همگروه شد. آنها در اولین گام به ورزشگاه 
جوزپه مه آتزای میــلان رفتند و با نتیجه 
یک بر یک میزبــان قدرتمند خود یعنی 
اینتر را متوقف کردند. هلال در دقیقه 79 
به زمین آمد تا به خط دفاع تیمش کمک 
کند و از گل زده حفاظت کند. اتفاقی که 
رخ نــداد و بارلا، هافبــک اینتر در دقیقه 
92 موفق شد گل تساوی بخش را به ثمر 
برســاند اما عبدالله یوســف هلال به یک 

تاریخ سازی بزرگ رسید.
حالا ایــن مهاجم بلند قامــت امید اصلی 
گلزنــی بحریــن مقابــل ایــران در کنار 
اســماعیل عبداللطیف باتجربه به حساب 
می آید و مدافعان ایــران باید مراقب او و 
قد و قامت بلندش باشــند. این بازیکن به 
همراه ســردار آزمون تنها بازیکنان داخل 
زمین در بازی امشــب هستند که در این 
فصل لیگ قهرمانان اروپا حضور داشته اند. 
با این تفاوت که سردار 2 گل زده و هلال 

تنها 11 دقیقه به میدان رفته است.

دژاووی اواخر سده بیستم میلادی مدتی بود که 
برای آلمان یوآخیم لوو تکرار شده بود. آلمانی که 
پنج ســال قبل در ماراکانا پرچم خود را درکنار 
چهارمین و مقتدرانه ترین جام جهانی تاریخ خود 
به اهتزاز درآورده بود، با افت فنی ســتاره های پا 
به سن گذاشته اش دست و پنجه نرم می کرد. چه 
در روسیه که پس از هشــتاد سال کناررفتن از 
جام جهانی در نخستین دور را تحمل کردند و چه 
در لیگ ملت های اروپا، آوردگاهی که در آن برابر 
مقهور نمایش هلند و فرانسه شدند. یوآخیم لوو 
چندی پیش وارد چهاردهمین سال سرمربیگری 
خود در تیم ملی آلمان شد؛ ولی برای بازگشت به 
جایگاه سابق خود نیاز داشت از فیفادی پیش رو 
بهترین استفاده ممکن را برای تزریق خونی تازه 

به پیکره نیمه جان مانشافت بگیرد.
هر اندازه که در این ســال ها بزرگســالان ژرمن 
ســایه ای از آلمان ویرانگــر 2014 هم نبودند، 
تیم زیر 21 ســال این کشــور میوه برنامه ریزی 
بلندمدت و ســرمایه گذاری کلانشان در فوتبال 

پایه را برای آلمان ها چید. 
در همیــن دوران افول تیــم اصلی که فتح جام 
دستاوردشــان  بزرگ تریــن  کنفدراســیون ها 
بوده اســت، شــاگردان اســتفان کونتز پابه پای 
اسپانیا قله فوتبال جوانان اروپا را به تسخیر خود 
درآوردند. غلبه بر لاروخا در دیدار نهایی ســال 
2017، پیروزی کوچک ژرمن ها بوده است؛ ولی 
علی رغم این که ماتادورها در فینال یوروی امسال 
انتقــام نبرد کراکو را در اودینــه ایتالیا گرفتند، 
راه یافتن پنــج بازیکن از این تیم خوش آتیه برد 

بزرگ تری برای فوتبال آلمان بود.
نادیم امیــری، گلزن افغانی تبــار فینال اودینه، 
به همراه سوات ســردار، لوکا والدشمیت، رابین 
کخ و لوکاس کلاســترمن نام های جدید لیست 
یوآخیــم لوو برای دیدار دوســتانه بــا آرژانتین 
و مصــاف با اســتونی بودند. از میــان آنها، تنها 
کلاســترمن، مدافع کناری لایپزیگ، در ماه های 

قبل ســابقه دعوت به تیم ملی را داشت. او برابر 
صربســتان و هلند به گونه ای مطمئن عمل کرد 
که خیال لوو از بازی دادن به جاشــوا کیمیچ در 
میانه میدان کاملًا آســوده باشــد. والداشمیت، 
آقای گل یورو که در آن تورنمنت غیر از اسپانیا 
توپ را به دروازه ســایر رقبای مانشافت دوخت، 

در هر دو دیدار ژرمن ها یکی از آغازگرها بود.
البتــه پوســت اندازی آلمان هادر ایــن پنج نفر 
 DFB خلاصه نمی شــود؛ بلکه در دو بازی اخیر
جوان هــای باســابقه تر تیم نیز بار مســئولیت  
ســتارگانی نظیر کروس و اوزیل را با موفقیت بر 
دوش کشــیدند. کیمیش با 24 سال سن خود 
را میراث داری شایســته بــرای بازوبند کاپیتانی 

مانوئل نویر نشان داد. 
ســرخی گنابری در پیراهن سفید ملی به اندازه 
بایرن مونیخ درخشــید. پاس کلاســترمن را از 
میان چهــار مدافــع آرژانتینی به تــور دروازه 
رســاند و دقایقی بعد به کای هاورتز 20 ســاله 
کمک کرد تا طعم زدن گل ملی را بچشــد. تیمو 
ورنر در 23سالگی یک گل انفرادی تماشایی به 
اســتونی زد تا گل های ملی اش دورقمی شوند. 
جولیــان برانت و نیکولاس زولــه نیز در ترکیب 
اصلی مانشافت به تعداد بازی های باکیفیت خود 

افزودند.
هرچنــد ازدســت دادن پیروزی دوگلــه مقابل 
آرژانتیــن برای ایــن آلمان جوان ناگــوار بود، 
ولی فعلًا به نتایج نهایی دیدارهای نیومانشــافت 

یوآخیم لوو نباید نگریست.
 با توجه به این که بیش از نیمی از این بازیکنان 
هنوز مــرز 25ســالگی را نپیموده انــد و تعداد 
بازی های ملی شــان به تعداد انگشتان دست وپا 
نرسیده  است، ارائه نمایش منظم در دورتموند و 
تالین می تواند پیش درآمدی باشد بر آلمانی که 
سال آینده و در جام ملت ها می خواهد بازگشتی 
تکراری برای خودشان و البته رعب آور برای سایر 

مدعیان رقم  بزند.

بحرین و آن خاطرات منحوس

کیش و مات

سام ستارزاده

حافظه تاریخی

8 سال پیش در چنین روزی تیتر یک روزنامه 
ایران ورزشــی به اظهارنظر علی دایی سرمربی 

وقت تیم راه آهن اختصاص داشت. 
او کــه تیمش فــردای همان روز قــرار بود با 
اســتقلال بازی کنــد، معتقد بود اســتقلال 
بهترین تیم ایران اســت و هر تیمی آرزو دارد 

بازیکنان استقلال را در اختیار داشته باشد.
 او بازی با استقلال را هیجان انگیز دانسته بود: 
»اســتقلال و پرسپولیس تیم های پرطرفداری 
هستند که حضور تماشاگران در بازی های آنها 
هیجــان و جذابیت بــازی را افزایش می دهد. 
حســاب این بازی با بازی های دیگر جدا است 
و با توجه به اینکه راه آهن و اســتقلال خوب 
بازی می کنند، بازی جمعه ما بســیار جذاب و 

تماشایی از آب در خواهد آمد.«
ملاک ارزیابی اســتقلال برای دایی، بازی این 
تیم در انزلی نبود: »اگر بازی اســتقلال مقابل 
ملوان را که در شرایط بد جوی و زمینی انجام 
شد، کنار بگذارید و به سایر بازی های این تیم 
نگاه کنیــد، خواهید دید که این تیم بر خلاف 
خیلی از تیم ها از نوســان کمتــری برخوردار 
بوده اســت. بی اغراق می گویم که استقلال در 
حال حاضر بهترین تیم ایران اســت. این تیم 
بازیکنان خیلــی خوب دارد که کار ما را برای 

پیروزی برابر آنها سخت می کند.« 
دایی در ادامــه با بیان اینکه هــر مربی  آرزو 
دارد بازیکنان اســتقلال را در اختیار داشــته 
باشد، گفت: »به طور حتم هر مربی با داشتن 
بازیکنــان باکیفیــت کار راحت تــری دارد و 
راحت تر می تواند نکات تاکتیکی اش را به تیم 
دیکته کند. داشــتن بازیکنان استقلال آرزوی 
هر مربی اســت البتــه باید بگویــم بازیکنان 
راه آهن هم بسیار زحمت می کشند و با تلاش 
روز افــزون و انگیــزه بالایی که دارند ســعی 

می کننــد نتایج بد هفته هــای قبل را جبران 
کنند.«

دایــی که عقیده داشــت پیــروزی احتمالی 
راه آهن برابر اســتقلال باعث می شد این تیم 
وارد یک روند رو به رشد شود، به این پیروزی 
امیــدوار بود: »بــه دیدار با اســتقلال با دید 
دیگری نــگاه می کنیم. نتیجه  این بازی خیلی 
می تواند به پاک کردن نتایج نه چندان خوب 
هفته های قبل ما کمک کند و همین موضوع 
انگیزه دو چندانی به بازیکنان ما داده اســت. 
ما می خواهیم یک شــروع دیگر را برای خود 
رقم بزنیم تا به موفقیت های آینده دست پیدا 

کنیم.«
دایی درحالی به این موارد اشاره کرد که حاضر 
نشــد برخلاف قبل حرفی درباره پرسپولیس 
بزند. در سوی دیگر این مقابله، پرویز مظلومی 
ایســتاده بود کــه اطمینان داشــت می تواند 
اســتقلال را با ســربلندی از بازی با راه آهن 
بیــرون بیاورد: »فردا شــب بازی ســختی در 
پیــش داریم و راه آهن از کادر فنی و بازیکنان 
کارآمدی ســود می برد اما ما برای رسیدن به 
صــدر جدول باید 3 امتیاز بازی را به دســت 

آوریم.«
مظلومــی در حالی دایی را مربــی کارآمدی 
می دانســت که ســال قبل 2 بار او را شکست 
داده بود! سرمربی اســتقلال تیمش را مدعی 
قهرمانی می دانست: »اســتقلال مدعی اصلی 
قهرمانی اســت و بــه همین دلیــل افرادی 
هســتند که در انتظار ناکامی ما هســتند اما 
مجموعه اســتقلال با قدرت ایستاده و به کار 
خــود ادامه می دهــد.  از مدیریــت گرفته تا 
کادر فنــی و بازیکنان همه یکدل و یکصدا به 
دنبال قهرمانی هستند و تا اینجا ثابت کرده اند 

درصدی کوتاهی نمی کنند.« 

مجتبی رفیعی آماده ای آقای ویلموتس؟

بعــد از دو بازی آســان و دو بازی دوســتانه حــالا یکی از 
اولین بازی های مهم تیم ملــی در مرحله مقدماتی انتخابی 
جام جهانی در پیش اســت؛ دیداری که می توان آن را شروع 

جدی تیم ملی فوتبال با هدایت مارک ویلموتس دانست.
تیم ملی با دو پیروزی و مجموع 16 گل زده در هفته چهارم 
رقابت های انتخابی جام جهانی به مصاف بحرین می رود؛ تیمی 
که جزو قدرت های برتر آسیا نیست ولی همیشه یک حریف 
چغر و بدبدن برای تیم ملی کشــورمان بود و در کنار عراق 
در ایــن مرحله از رقابت های انتخابی جام جهانی از مهم ترین 
رقبای تیم ملی به حساب می آید، به ویژه اینکه ما از رقابت با 
این تیم یک سابقه ذهنی بد با خاطراتی ناخوشایند هم داریم 
و این موضوع در کنار تحولات سیاســی منطقه در چندسال 
اخیر می تواند رقابت امشب در ورزشگاه ملی منامه را به یک 

محک و معیار مناسب برای مارک ویلموتس تبدیل کند.
نکتــه جالب ماجرا شــاید اینجا باشــد که وقتــی کارلوس 
کی روش هم به تیم ملی آمد در همان نخســتین بازی هایی 
که هدایت تیم را بر عهده داشــت به مصاف بحرین رفت و با 
یک پیــروزی پرگل برابر این تیم امضای خودش را پای تیم 
ملــی زد و نزدیک به 8 ســال بر صندلی تیم ملی نشســت. 
شــاید این تکرار تاریخی فرصتی برای ویلموتس هم باشد تا 
نشــان دهد برد پرگل برابر کامبوج تنها درهم کوبیدن یک 
تیم ضعیف آســیایی نبود، بلکه شــروع دورانی است که تیم 
ملی در آن قرار است پرشور و عطش بازی کند و به رقبایش 
رحم نکند. رقابت امشــب برابر بحرین عــلاوه بر اینکه یک 
آزمایش مهم برای مارک ویلموتس اســت، تلاشی هم برای 

حفظ صدرنشینی تیم ملی است.
تیم ملی کشــورمان از دو بازی خود 6 امتیاز دارد و در صدر 
جدول گروهش ایســتاده اســت. در رتبه های بعدی عراق و 
بحرینی حضور دارند که هر دو 4 امتیازی هستند و امیدوارند 
با لغزش ایران خیلی سریع خودشان را به صدر جدول گروه 
برســانند. به علاوه اینکه زدن 16 گل در دو بازی توسط تیم 
ملی موجب شده ســایر رقبای اصلی حسابی روی بازی های 
تیم ملی و نتایج آن تمرکز کنند از این رو تداوم پیروزی های 

تیم ملی در این مرحله از رقابت ها اهمیت ویژه ای دارد.
با این حال به نظر می رســد تیم ملی برای کســب ســومین 
پیروزی پیاپی اش راه دشــواری در پیش داشته باشد، خاصه 
اینکه بدانیم تیم ملی تا کنون موفق نشــده در خاک بحرین 
این تیــم را مغلوب کند. آیا مــارک ویلموتس می تواند این 
رکورد ناراحت کننده را بشکند و به اولین مربی فاتح در منامه 
تبدیل شــود؟ خودش که در کنفرانــس خبری قبل از بازی 
با اشاره به همین طلسم شکســت ناپذیری بحرین در منامه 

می گوید آمده تا تاریخ را عوض کند.

به یاد تلخ ترین بازی با بحرین

دیگرمهمنیستبلاژویچدرکتابشچهمینویسد

هر بار هنگام بازی با بحرین یاد معروف ترین بازی ایران  
- بحرین می افتم. در راه جام جهانی 2002، با میروسلاو 
بلاژویچ. آن ناکامی بزرگ در منامه. می توانستیم اولین 
صعــود پی در پی به جام جهانی را جشــن بگیریم اما 
همه رویاها بر باد رفت. جریانی که میروســلاو بلاژویچ 
در فوتبال ایران ســاخته بــود، بزرگتر از خود بلاژویچ 
بود. او اگرچه مربی شــگفت انگیز جام جهانی 98 بود 
و بعــد به ایران آمده بود اما بــرای راه انداختن جریان 
آن دوگانــه پرهیاهوی مربی ایرانی و مربی خارجی در 
فوتبــال ایران بهترین گزینه نبود، برعکس تومیســلاو 
ایویچ که کاش چندین ســال زودتر با او چنین جریان 
بزرگــی در ایران پا می گرفت اما بلاژویچ چهره اول آن 
جریان در آغاز دهه 80 شــد و البته آنقدر پرهیاهو بود 

که بتواند آن جریان را پر سر و صدا جلوه دهد.
بلاژویــچ اما بد باخــت. در منامه یکبــاره تمام رویاها 
ســوختند و بحرین با پرچم عربســتان دور افتخار زد. 
آنها که می خواســتند با بلاژویچ جریان سنتی فوتبال 
ایران را عقب برانند، حتــی بیش از آنکه از ناکامی در 
راه جام جهانی حس ناامیدکننده ای داشته باشند، بلکه 
جریان دوست داشــتنی چند الف بچــه )تعبیر محمد 
مایلی کهن از روزنامه نگاران ورزشی حامی آن جریان( 
را شکست خورده دیدند و حسرت خوردند. اگرچه این 
هــم مثل هر جریانی در فوتبــال دوباره پا گرفت و اثر 

گذاشت.
فوتبال ایران با هجمه گســترده ای از سوی چهره هایی 
مثــل علی پروین و ناصر حجازی مواجه بود و مخالفت 
بــا بلاژویچ نه فقط مخالفت بــا او، بلکه مخالفت با هر 
جریان نــو در فوتبال ایران برای حفــظ بازار کار بود. 
از این منظر آن شکســت تلــخ در منامه فوتبال ایران 
را دچار تردید، دردســر، جدل های دوباره و هزار و یک 

حکایت کرد.
داســتان کشک بادمجان، بخش فانتزی قصه آن روزها 
بود. گفته می شــد تیم ملی پیش از آن بازی کشــک 
بادمجان خورده و این ناپرهیــزی روی بازی بازیکنان 
اثر گذاشــته است. ســال ها بعد رضا چلنگر درباره آن 
روز گفت: »کشــک بادمجان نبود ولی سفارت ما را در 
یک هتل میهمان کرد. ناهــار خیلی مفصلی خوردیم 
و هیچ کــس به غذاها نه نگفت. بلاژ عصبی شــده بود 
و دید هیــچ کنترلی روی تیم نیســت. هضم این غذا 
6 ســاعت قبل بازی سخت بود. فضای ورزشگاه را هم 
بد ســازماندهی کرده بودند. هــر بلندگوی بحرینی ها 
بــه اندازه من بود. تعداد کمی از تماشــاگران ایران به 
ورزشــگاه آمدند. آنها الفاظ رکیک فارسی را هم به کار 
می بردنــد و ما را عصبی می کردنــد. داور هم بازی از 

دستش در رفت؛ شاید هم تعمدی.«
بلاژویچ اما هرگز دربــاره آن بازی توضیح دقیقی نداد 
و ســال ها بعد درباره کتابی حــرف زد که می خواهد 

پیــش از مرگش )که عمرش بیش باد( منتشــر کند: 
»کتابی نوشــته ام که تا زمان مرگم چاپ نخواهم کرد. 
در آن کتاب یک بخش مفصل به بازی ایران و بحرین 
اختصــاص داده ام و در آن تمام جزئیات آن شــب را 
نوشــته ام تا ایرانی ها متوجه شــوند در آن شــب چه 
گذشت. به عمر خودم رازهای آن شب را افشا نمی کنم 
و تمامــی آنها را در وجودم حفظ می کنم. امکان ندارد 
حرفی در این بــاره بزنم. کتاب من چند میلیون تیراژ 

خواهد داشت. پاسخ همه سؤالات را در آن می دهم.«
حالا دیگر مهم نیست بلاژویچ در کتابش چه می نویسد. 
فوتبال ایــران باید پروازهای بلندتــری می کرد تا آن 

شکست به خاطره ای مضحک تبدیل شود.
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فرشاد کاس نژاد
Farshad Casnejad

لطفاً بی رحم باشید!
 بازی با بحرین بــرای فوتبال ایران 
همیشــه یک بازی خاص بوده. فرقی 
نمی کند که این بازی کجا و چه زمانی 
برگزار شــود. حمرها بــرای فوتبال 
بوده اند  گلوگیری  لقمه  ایران همیشه 
تداعی  را  خاطرات چرک  همیشه  که 
عطف  نقطه  کــه  خاطراتی  کرده اند. 
آن مقدماتــی جام جهانــی 2002 و 

که  روزی  بــوده.  منامه  لعنتی  بازی 
با چشــم های اشــکبار شاهد رقص 
شغال های بحرینی با پرچم عربستان 

بودیم.
داغ ایــن ننگ تا ابد روی پیشــانی 
بحرین باقــی مانده و بــا هیچ آب 
زمزمی پاک نخواهد شــد. داغی که 
تاریخ بازی های دو تیم را به دو فصل 

بعد خود تقسیم کرده  و  مجزای قبل 
و بدل به یک نقطه عطف سیاه شده. 
مثل یک زخم کاری و عمیق که جای 
مانده  باقی  ما  قلب  در  آن همیشــه 
و مــا را آزار می دهــد. در طول این 
سال ها بارها و بارها با بحرین سرشاخ 
شده ایم و آنها را مجازات کرده ایم اما 
حتی برد 6 گله نیز نتوانسته آن زخم 

ناسور نفرت انگیز را مرهم بگذارد.
بحرین امروز البته تیمی نیســت که 
بتواند ما را آزار دهد اما رژه خاطرات 
ســلول های  در  گذشــته  منحوس 
خاکستری، به این بازی معنا و مفهوم 
دیگری می دهد. تیمی که باید برابرش 
بیش از همیشه مایه بگذاریم، بجنگیم 

و بی رحم باشیم.

سامان موحدی راد
Saman MovahediRad

        هلیــو فلیپه دیاز سوســا مربی پرتغالی هدایت 
بحرین را بر عهده دارد که همانند مارک ویلموتس بعد 
از ناکامــی حمرها در جام ملت ها به عنوان مربی این 
تیم انتخاب شده و البته سابقه شاگردی کارلوس کی 

روش سرمربی سابق ایران را در کارنامه دارد.
         آخریــن بازی ایران و بحرین در مرحله گروهی 
جام ملت های آســیا در ســال 2015 برگزار شد که 
شــاگردان کی روش با 2 گل توانســتند ایــن تیم را 

شکست دهند.
        پرگل ترین بازی ایران و بحرین در سال 2011 
در ورزشگاه آزادی برگزار شد که بحرین بعد از اخراج 
بازیکنش در نخستین ثانیه های بازی، در نهایت 6 گل 

از ایران دریافت کرد.
         آخریــن پیروزی بحرین مقابل ایران به ســال 
2009 باز می گردد که بحرینی ها توانســتند با حساب 
4 بر 2 تیم ملی را با هدایت علی دایی شکست دهند. 
        بحرین در فاصله کمتر از 3  ماه پیش توانست در 
عراق، با شکســت تیم میزبان در بازی پایانی، قهرمان 

بازیهای غرب آسیا شود.
        بهترین گلزن بحرینی ها اســماعیل عبداللطیف 
نام دارد که  33 ســال سن دارد و تاکنون توانسته 40 

گل به ثمر برساند.
        مهمترین ســتاره بحرین در حال حاضر عبدالله 
 یوســف هلال اســت که در تیم اســلاویاپراگ بازی 

می کند و تنها لژیونر این تیم است.
         در ســال 2012 گابریــل کالدرون ســرمربی 
آرژانتینی کنونی پرسپولیس هدایت بحرین را بر عهده 
داشت و بعد از گذشت حدودا یک سال و کسب نتایج 

نه چندان درخشان از کار برکنار شد.
         قضــاوت ایــن دیــدار را والنتیــن کووالینکو 

ازبکستانی برعهده خواهد داشت.
         بزرگترین غایب بحرین در این بازی اســماعیل 
عبداللطیف است که در دیدار دوستانه برابر آذربایجان 
مصدوم شد و برای بازگشت به 10 روز زمان نیاز دارد 

و به  این ترتیب دیدار برابر ایران را از دست داد.

ایران - بحرین از نمای نزدیک
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